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Il corso € riservato ai primi 120 partecipanti appartenenti alla seguenti professioni:

MEDICO CHIRURGO specializzazione in DERMATOLOGIA E VENEREOLOGIA; MALATTIE
INFETTIVE; GINECOLOGIA E OSTETRICIA; NEONATOLOGIA; PEDIATRIA;
OSTETRICA/O.

_ Segreteria scientifica

Elena Cancelliere
Luigi Costagliola
Raffaella Di Girolamo
Rosanna Esposito
Mariagrazia Sansone
Cristina Stradella

_ Con il contributo non condizionante di :

PPICETA

PHARMA SpA

Dy
farma.

Ricerca Scientifca Neturale

dp| c\V =D
DIGI-PHARM FARMA - DERMA

VIEIMCAL

SSFARMITALIA Sakurg B Vluderss EuTylia ®IGS
FemTR e s —— H.‘| ule al ma IIE.JI: Fa/-ma T e =
PR @ G Q i a

HLH,

'-'"iCI.'E‘.Tm €= ~LNCTOFARMA @PharmExtracta @‘“‘Eﬂ i

.
."( D ﬁ !'!!J l:El'gIa s lgfgzgggé,r’gg:sse
r ADL FARMALELITIC] Medical

12-13 DICEMBRE 2022
[1I° CONVEGNO NAZIONALE

INFEZIONI
DONNA

Hotel Gli Dei Pozzuoli
Napoli

Presidenti
Pasquale Martinelli
Luigi Stradella

Coordinatore Scientifico
Matilde Sansone



13.00-13.30

14.00-14-30

| SESSIONE

Moderatori:

14.30-14.50

14.50-15.10

15.10-15.30

15.30-15.50

15.50-16.20
Discussants:

16.20-16.40

Il SESSIONE

Moderatori:

16.40-17.00

17.00-17.20

17.20-17.40

17.40-18.00

18.00-18.20

18.20-19.00
Discussants:

LUNEDI 12 DICEMBRE

Registrazione dei partecipanti
Apertura dei lavori e saluti

Antonio Chiantera - Past President SIGO
Nicola Colacurci - Presidente SIGO

Lettura magistrale:

Infezioni e donna: impatto della pandemia da Covid19
Serena Donati

Moderatore: Giuseppe Bifulco

LE INFEZIONI PERINATALI (1)
Luigi Cobellis, Rosanna Pluvio, Riccardo Smeraglia

Impatto delle Malattie Infettive in gravidanza

Giuseppe M. Maruotti

La diagnosi di laboratorio nelle infezioni perinatali: luci ed ombre
Tiziana Lazzarotto

Infezione da CMV e gravidanza: Management ostetrico e nuove
strategie terapeutiche

Giuliana Simonazzi

Toxoplasmosi e gravidanza: dalla prevenzione ai percorsi
diagnostico-terapeutici

Laura Letizia Mazzarelli

DISCUSSIONE
Eugenia Bruzzese, Giuseppina Gallicchio

Coffee-break

LE INFEZIONI PERINATALI (11)
Guglielmo Borgia, Ivan Gentile, Alfredo Guarino

HIV e gravidanza: 20 anni di studio SIGO-ISS

Marco Floridia, Marina Ravizza

La gravida con infezione da HIV in Regione Campania
nell' era Covid

Maurizio Guida

Infezioni emergenti e riemergenti ad impatto perinatale:
non solo Covid19

Giuseppina Liuzzi

Il Neonato con sospetta infezione perinatale: I' esperienza del
centro di riferimento regionale

Serena Salomeé

Vaccinazioni in eta fertile e gravidanza nell' era COVID
Laura Sarno

DISCUSSIONE
Giovanni Di Filippo, Mario Passaro

111 SESSIONE

Moderatori:

08.30-08.50

08.50-09.10

09.10-09.30

09.30-09.40

09.40-10.10

10.10-10.30

10.30-10.50

Discussants:

10.50-11.10

IV SESSIONE

Moderatori:

11.10-11.30

11.30-11.50

11.50-12.10

12.10-12.30

12.30-13.00

Discussants:

13.00-14.00

MARTEDI 13 DICEMBRE

EUBOSI E DISBIOSI: DALLA DIAGNOSI ALLA TERAPIA (1)
Pasquale Gallo, Maria Vittoria Locci, Giuseppe Portella

Lo studio del microbiota: dal laboratorio alla clinica
Paola Salvatore

Gravidanza, placenta ed infezioni: ruolo del microbiota
Nicoletta Di Simone, Martina Cristodoro

Parto pretermine e contaminazione amniocoriale
Maria Teresa Gervasi

Disbiosi vaginale ed infezione da HPV

Eleonora Preti

Infezioni del basso tratto genitale e GSM

Filippo Murina

Disbiosi e Sterilita: Il microbiota endometriale
Amerigo Vitagliano

DISCUSSIONE
Maddalena Morlando, Gabriele Saccone

Coffee-break

EUBOSI E DISBIOSI: DALLA DIAGNOSI ALLA TERAPIA (II)
Nicola Annunziata, Vincenzo Cacciapuoti, Marina Tesorone

Le vulvovaginiti recidivanti: aspetti diagnostico-terapeutici
Massimo Capodanno

Diagnosi e terapia delle cistiti recidivanti: ginecologo ed
urologo a confronto

Carlo Rappa, Maria Rosaria Nugnes

La terapia con probiotici: indicazioni e limiti

Antonio Ragusa

Dieta ed infezioni genitali

Annamaria Colao

DISCUSSIONE
Paola Salzano, Giulia Zinno

Lunch

MARTEDI 13 DICEMBRE

IST: IMPLICAZIONI OSTETRICO-GINECOLOGICHE

V SESSIONE

Moderatori: Nicola Coppola, Vincenzo Esposito, Rodolfo Punzi

14.00-14.20 Le IST nella popolazione femminile
Gabriella Fabbrocini

14.20-14.40 IST e PNP (Piano Nazionale Prevenzione) 2020-25:
il progetto regionale
Raffaella Errico, Elvira Lorenzo

14.40-15.00 L' infezione da HPV: ruolo della vaccinazione.
A chi e quando proporre la vaccinazione anti HPV?
Giada Lavitola

15.00-15.20 IST e comportamenti a rischio: il ruolo delle associazioni
Vincenzo De Falco

15.20-15.40 La lotta allo stigma e la formazione degli operatori
Alessio Sepe

15.40-16.00 La sifilide: I' infezione da non dimenticare
Matilde Sansone, Nunzia Carlea

16.00-16.20 La sifilide congenita: perché non sia mai tardi.....
Andrea Lo Vecchio

16.20-17.00 DISCUSSIONE E CONCLUSIONI

Compilazione Questionario ECM

RAZIONALE

Gli anni appena trascorsi ci hanno visto confrontarci con un evento cosi imprevisto ed
inimmaginabile quale la pandemia da Covid 19 che ha cambiato il nostro vissuto non
solosociale ma anche professionale.

Mai come in questa occasione é emersa l'importanza di un corretto approccio alle
infezioni con la necessita di avere specifiche competenze ed idonei percorsi diagnostici
con adeguate risorse terapeutiche.

Considerato l'interesse suscitato dalle precedenti edizioni, il programma spaziera dalle
novita in materia di management delle infezioni perinatali, mettendo a confronto esperti
di varie specialita dedicati specificamente alla gravida con tali problematiche, alla
correlazione del microbiota genitale con la patologia infettiva ostetrica e ginecologica e
concludendo con la valutazione dell'impatto delle IST sulla popolazione femminile
nell'attuale scenario epidemiologico.
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